
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

1/2023

RODOVIA SC 456,  - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARLO
95.996.104/0001-04 (49) 3546-0194

89618-000 - Monte Carlo
31/2023

Data do Processo: 29/03/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE CHÃO
NATURAL COM DRENAGEM PLUVIAL, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E PASSEIOS CONFORME PROJETOS, MEMORIAL
DESCRITIVO E QUANTITATIVOS, (ANEXOS E PARTE DELE INTEGRANTE

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 49/2023

PARECER DA COMISSÃO

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS
Tomada de Preços Nº 0001/2023 Objeto: Pavimentação em Pedra Irregular
Estiveram presentes na abertura das propostas os seguintes membros da Comissão de Licitação.
ILCEMAR SCAPINELO
PATRCIA LUCIANA PROENCIO
EDIR SALETE DE SOUZA
Também representante da empresa, RAI SERVIÇOS EIRELI, Sr LAURECI BITENCOURT, 
COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA-
 KAENG INFRAESTRURA EIRELI-
           RAI SERVIÇOS EIRELI
Após a conferência da documentação de habilitação e a verificação de que todos os licitantes acima citados cumpriram

com as exigências estabelecidas no Edital, deu-se início à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços.
Iniciando  os  trabalhos,  foi  realizada  a  conferência  dos  envelopes  recebidos,  verificando-se  a  conformidade  com  as

exigências  estabelecidas  no  edital.  Confirmou-se  o  recebimento  de  4  envelopes,  os  quais  foram devidamente  lacrados  e
identificados.

Após conferencia das planilhas da proposta efetuadas por NATAN SANTIN – ENGENHEIRO CIVIL PROCEDEU-SE a
leitura  em  voz  alta  do  conteúdo  das  propostas,  foram  registrados  os  seguintes  licitantes  e  seus  respectivos  valores
apresentados:

Envelope nº 02 protocolo 175 fl 62 em 17/05/2023 - RAI SERVIÇOS EIRELI-
Valor da Proposta$ 607.769,29
Envelope nº 02   protocolo 171 fl 72em 17/05/2023 - COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA
Valor da Proposta$ 624.435,08
Envelope nº 02 protocolos 168 fl 62 
em 17/05/2023 - KAENG INFRAESTRURA EIRELI
Valor da Proposta: R$ 641.546,82
Envelope  nº  02  protocolos  173  fl  62  em  17/05/2023  CONSBRITA  CONSTRURA  DE  OBRAS  LTDA  envelope

permanece lacrado, pois a empresa fora inabilitada.
Desta  forma a  empresa vencedora  do  certame foi  RAI  SERVIÇOS EIRELI  apresentando a  melhor  proposta  no  valor

global R$ 607.769,29. Em prosseguimento desta sessão os membros da Comissão de Licitação   encaminham a ata para
análise pela autoridade competente.

Fica estabelecido o prazo legal para recursos. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada
por todos os presentes.

 
 
 

Reuniram-se no dia 17/04/2023, as 10:14 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 33/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 31/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 2
Participante: RAI SERVICOS EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Contratação de empresa de engenharia para execução

Pavimentação Asfáltica sobre Chão Natural com
Drenagem Pluvial, Sinalização Viária e Passeios conforme
projetos, memorial descritivo e quantitativos -
Contratação de empresa de engenharia para execução
Pavimentação Asfáltica sobre Chão Natural com
Drenagem Pluvial, Sinalização Viária e Passeios conforme
projetos, memorial descritivo e quantitativos

1,000 SER 607.769,2900 607.769,29

607.769,29Total do Participante:
607.769,29Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Monte Carlo, 17/04/2023

MEMBRO

EDIR SALETE DE SOUZA

MEMBRO

ILCEMAR SCAPINELLO

PRESIDENTE

PATRÍCIA LUCIANA PROÊNCIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

COMERCIO E TRANSPORTES BRESOLA LTDA

DARIO FRANCISCO BRESOLA

RAI SERVICOS EIRELI

LAURECI BITENCOURT

CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

GEOVANA SUCHARA DO NASCIMENTO


